Дело №1-53/2020

УИД: 24RS0059-01-2020-000214-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Шушенское 26 мая 2020 года 

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шефер Д.Я., 

при секретаре Бикеевой Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шушенского района Сорокина Т.И.,

подсудимого Маскыр-Оол А-Х.С.,

защитника адвоката Фролова Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с 18.12.2019,

в совершении преступления, предусмотренного п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Маскыр-Оол А-Х.С. совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью К.Н.О., вызвавшего значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах: 

18.12.2019 около 00 часов 30 минут Маскыр-Оол А-Х.С. находился в состоянии алкогольного опьянения в одной из комнат в доме, расположенном по адресу 

<

адрес>, где между ним и находящимся там же К.Н.О. произошла ссора, в ходе которой Маскыр-Оол А-Х.С. на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений решил причинить вред здоровью К.Н.О., в том числе и тяжкий, с использованием в качестве оружия ножа хозяйственно-бытового назначения. С этой целью Маскыр-Оол А-Х.С., находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, осознавая преступность и наказуемости своих действий, действуя умышленно, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к К.Н.О., заведя правую руку, в которой держал нож хозяйственно-бытового назначения, за спину стоящего к нему лицом К.Н.О., нанес клинком указанного ножа, используя его в качестве оружия, один удар в область спины последнего. После чего К.Н.О., оказывая сопротивление, попытался левой рукой выхватить у Маскыр-Оол А-Х.С. нож, при этом Маскыр-Оол А-Х.С. нанес К.Н.О. резаную рану ладони левой руки и пальца, а так же резаную рану в область носа. В результате умышленных преступных действий Маскыр-Оол А-Х.С. у К.Н.О. были выявлены повреждения в виде: раны, 

<

данные изъяты>, отнесены к критериям, характеризующим квалифицирующий признак значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на 1/3 и по указанному признаку квалифицируются как тяжкий вред здоровью; раны 

<

данные изъяты>, которые в данном конкретном случае вызвали расстройство здоровья на срок до 21 дня, что отнесено к критериям, характеризирующим квалифицирующий признак кратковременного расстройства здоровья и по указанному признаку, квалифицируются как легкий вред здоровью.

В судебном заседании подсудимый Маскыр-Оол А-Х.С. пояснил, что обвинение ему понятно, с указанным обвинением он согласен полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного, мнения потерпевшего и государственного обвинителя, не возражающих против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает ходатайство подсудимого в соответствии со ст. 316 УПК РФ о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению, поскольку все предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Таким образом, действия Маскыр-Оол А-Х.С. суд квалифицирует по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, вызвавшего значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимого вменяемым.

В соответствие со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Маскыр-Оол А-Х.С.: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствие со ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание Маскыр-Оол А-Х.С. отсутствуют.

Оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и данных о личности виновного, суд не находит, поскольку суд не установил влияние алкоголя на совершение преступления. 

В соответствие со ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания Маскыр-Оол А-Х.С. суд учитывает обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих наказание, личность виновного, не судимого, характеризующегося по месту жительства и учебы удовлетворительно, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его состояние здоровья, и считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, которое следует назначить с применением ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Решая вопрос о гражданском иске, заявленным прокурором Шушенского района в интересах Территориального фонда обязательного медицинского страхования Красноярского края, суд в соответствии со ст. 1064 ГК РФ считает необходимым его удовлетворить, взыскав с Маскыр-Оол А-Х.С. в пользу Территориального фонда обязательного медицинского страхования Красноярского края ущерб, причиненный лечением К.Н.О. в сумме 37350 рублей 60 копеек. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств содеянного, оснований для применения ст.15, ст.64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, обязав в период испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу в ФКУ «Тюрьма» ГУФСИН России по Красноярскому краю г.Минусинска изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его в зале суда. Подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу Территориального фонда обязательного медицинского страхования Красноярского края ущерб, причиненный лечением К.Н.О., в сумме 37350 рублей 60 копеек.

Вещественные доказательства по делу: футболку – вернуть К.Н.О.; нож - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Шушенский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Приговор не может быть обжалован ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Председательствующий Д.Я. Шефер

Приговор вступил в законную силу 06 июня 2020 года